
UNIVERSIDAD TECNOWGICA DE PEREIRA
CONSEJO ACADEMICOtJ V3

REPUBLICA DE COLOMBIA

(Au	 01-,

ACUERDO NUMERO
01 OLi.19&

Por medio del cual se establece la homologación de asignaturas para
la implementación del nuevo plan de estudios de la Facultad de
Medicina

EL CONSEJO ACADEMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA, en
uso de sus atribuciones legales y

CONSIDERANDO:

Que el Consejo Académico en la sesión celebrada el día 8 de abril
de 1996 aprobó el plan de homologación de asignaturas para la
implementación del nuevo plan de estudios de la Facultad de
Medicina.

Que el documento que contiene la propuesta presentada por el
Consejo de Facultad de Medicina, fue aprobado por el Consejo
Académico y se anexa como parte integrante del presente acto,

ACUERDA:

ARTICULO PRIMERO:	 Adoptar en su totalidad el programa que se
anexa como plan de homologación de asignaturas

para la implementación del nuevo plan de estudios de la Facultad de
Medicina.

ARTICULO SEGUNDO:

	

	 El presente acuerdo rige a partir del primer
semestre académico de 1996 y modifica y

complementa el Acuerdo número 013/96.

Comuníquese, publíquese y cúmplase

Dado en Pereira hoy:	 01 ÜAá

L̂BE 	 OSSA
	

CAR LOS 	SO ZULUAGA ARANGO
Presidente
	

Secret rio

Martha J.



.

PLAN DE ESTUDIO EQUIVALENTE
PARA EL SEMESTRE EN TRANSICIÓN

DEFINICIÓN:

SEMESTRE EN TRANSICIÓN: último semestre del plan antiguo

Pertenecen al semestre en transición los estudiantes de la Facultad de
Medicina que cursan los siguientes semestres en los períodos académicos
indicados:

CUARTO SEMESTRE durante el primer semestre académico de 1996 o su
equivalente

QUINTO SEMESTRE durante el segundo semestre académico de 1996 o su
equivalente

SEXTO SEMESTRE durante el primer semestre académico de 1997 o su
equivalente

SÉPTIMO SEMESTRE durante el segundo semestre académico de 1997 o su
equivalente

OCTAVO SEMESTRE durante el primer semestre académico de 1998 o su
equivalente

NOVENO SEMESTRE durante el segundo semestre académico de 1998 o su
equivalente

DÉCIMO SEMESTRE durante el primer semestre académico de 1999 o su
equivalente

UNDÉCIMO SEMESTRE durante el segundo semestre académico de 1999 o
su equivalente

NOTAS:

El estudiante normal no tendrá ningún problema, la Universidad a través de su
Facultad de Medicina le garantizará que las asignaturas del plan al cual
pertenece le serán ofrecidas oportunamente.

Si un estudiante se ve sometido a este plan de estudios equivalente para el
semestre en transición y pierde una de las asignaturas deberá cursar todas las
asignaturas del PLAN NUEVO. El Consejo de Facultad, previo estudio, le
acreditará las asignaturas vistas en el plan antiguo, teniendo presente el plan
de homologación que se presenta adelante.

74



PLAN DE ESTUDIOS EQUIVALENTE

PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO DE 1996

Matriculan del PLAN NUEVO:

303110 Fisiología

SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO DE 1996

Matriculan las siguientes asignaturas del PLAN NUEVO:

30243 Hombre Ambiente y Sociedad
30426	 Patología
30438	 Microbiología
30444	 Parasitología

PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO DE 1997

Matriculan las siguientes asignaturas del PLAN NUEVO:

30526	 Fisiopatología
30613	 Programas de Salud 1
30623	 Sicopatología
30646	 Farmacología y Toxicología
16262	 Inglés II

SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO DE 1997

Matriculan las siguientes asignaturas del PLAN NUEVO:

305114 Semiología General
30724	 Siquiatría

lo	
31724	 NUTRICIÓN: Curso dirigido ESPECIAL

PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO DE 1998

Matriculan, del PLAN NUEVO:

307314 Medicina del Adulto II
31824 EPIDEMIOLOGíA: Curso dirigido ESPECIAL

SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO DE 1998

Matriculan las siguientes asignaturas del PLAN NUEVO:

308215 Clínica Quirúrgica
30834	 Subespecialidades Quirúrgicas

(73



PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO DE 1999

Matriculan:

Del PLAN NUEVO:

309218 Materno Infantil 1

Del PLAN ANTIGUO:

31031 Materno Infantil

r7



PLAN DE ESTUDIOS DE LA FACULTAD DE MEDICINA
SEMESTRE TRAS SEMESTRE DESDE 1996 HASTA 1999

(ASIGNATURAS OFRECIDAS CADA SEMESTRE)

PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO DE 1996
(O SU EQUIVALENTE)

(77

.

PLAN NUEVO

PRIMER SEMESTRE

301110	 Bioquímica
30124	 Histoembriología 1
30134	 Anatomía 1
30142	 Historia Social de la Medicina

SEGUNDO SEMESTRE

30218	 Biología Celular y Genética
30224	 Histoembriología II
30234	 Anatomía II
30243	 Hombre Ambiente y Sociedad
16162	 Inglés 1

TERCER SEMESTRE

303110	 Fisiología
30325	 Investigación Epidemiológica
30332	 Física aplicada ala Medicina
16262	 Inglés II

CUARTO SEMESTRE

30413	 Factores de riesgo
30426	 Patología
30438	 Microbiología
30444	 Parasitología

PLAN ANTIGUO

QUINTO SEMESTRE

31505	 Patología
31519	 Microbiología
31535	 Parasitología
31573	 Sicología General

SEXTO SEMESTRE

31625	 Fisiopatología
31639	 Farmacología y Toxicología
31664	 Sicopatología
16262	 Inglés II

SÉPTIMO SEMESTRE

317510	 Semiología
31724	 Nutrición
31736	 Salud Mental

OCTAVO SEMESTRE

318116	 Medicina Interna
31824	 Epidemiología

NOVENO SEMESTRE

31949	 Cirugía General
31953	 Ortopedia y Traumatología
31963	 Urología
31972	 Otorrinolaringología
31982	 Oftalmología

DÉCIMO SEMESTRE

310120	 Ginecología y Obstetricia
31A22	 Medicina Forense

UNDÉCIMO SEMESTRE

31A118	 Pediatría
31031	 Materno Infantil

DUODÉCIMO Y DÉCIMO TERCER
SEMESTRES
Internado rotatorio



SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO DE 1996
(O SU EQUIVALENTE)

.

PLAN NUEVO

PRIMER SEMESTRE

301110	 Bioquímica
30124	 Histoembriología 1
30134	 Anatomía 1
30142	 Historia Social de la Medicina

SEGUNDO SEMESTRE

30218	 Biología Celular y Genética
30224	 Histoembriología II
30234	 Anatomía II
30243	 Hombre Ambiente y Sociedad
16162	 Inglés 1

TERCER SEMESTRE

303110	 Fisiología
30325	 Investigación Epidemiológica
30332	 Física aplicada a la Medicina
16262	 Inglés II

CUARTO SEMESTRE

30413	 Factores de riesgo
30426	 Patología
30438	 Microbiología
30444	 Parasitología

QUINTO SEMESTRE

305114	 Semiología General
30526	 Fisiopatología

PLAN ANTIGUO

SEXTO SEMESTRE

31625	 Fisiopatología
31639	 Farmacología y Toxicología
31664	 Sicopatología
16262	 Inglés II

SÉPTIMO SEMESTRE

317510	 Semiología
31724	 Nutrición
31736	 Salud Mental

OCTAVO SEMESTRE

318116	 Medicina Interna
31824	 Epidemiología

NOVENO SEMESTRE

31949	 Cirugía General
31953	 Ortopedia y Traumatología
31963	 Urología
31972	 Otorrinolaringología
31982	 Oftalmología

DÉCIMO SEMESTRE

310120	 Ginecología y Obstetricia
31A22	 Medicina Forense

UNDÉCIMO SEMESTRE

31A118	 Pediatría
31031	 Materno Infantil

DUODÉCIMO Y DÉCIMO TERCER
SEMESTRES

Internado rotatorio



PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO DE 1997
(O SU EQUIVALENTE)

'9

PLAN NUEVO

PRIMER SEMESTRE

301110	 Bioquímica
30124	 Histoembriología 1
30134	 Anatomía 1
30142	 Historia Social de la Medicina

SEGUNDO SEMESTRE

30218	 Biología Celular y Genética
30224	 Histoembriología II
30234	 Anatomía II

.	 30243	 Hombre Ambiente y Sociedad
16162	 Inglés 1

TERCER SEMESTRE

303110	 Fisiología
30325	 Investigación Epidemiológica
30332	 Física aplicada ala Medicina
16262	 Inglés II

CUARTO SEMESTRE

30413	 Factores de riesgo
30426	 Patología
30438	 Microbiología
30444	 Parasitología

QUINTO SEMESTRE

305114	 Semiología General
30526	 Fisiopatología

SEXTO SEMESTRE

30613	 Programas de Salud 1
30623	 Sicopatología
30639	 Medicina del Adulto 1
30646	 Farmacología y Toxicología

PLAN ANTIGUO

SÉPTIMO SEMESTRE

317510	 Semiología
31724	 Nutrición
31736	 Salud Mental

OCTAVO SEMESTRE

318116	 Medicina Interna
31824	 Epidemiología

NOVENO SEMESTRE

31949	 Cirugía General
31953	 Ortopedia y Traumatología
31963	 Urología
31972	 Otorrinolaringología
31982	 Oftalmología

DÉCIMO SEMESTRE

310120	 Ginecología y Obstetricia
31A22	 Medicina Forense

UNDÉCIMO SEMESTRE

31A118	 Pediatría
31031	 Materno Infantil

DUODÉCIMO Y DÉCIMO TERCER
SEMESTRES

Internado rotatorio



SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO DE 1997
(O SU EQUIVALENTE)

PLAN NUEVO

PRIMER SEMESTRE

301110	 Bioquímica
30124	 Histoembriología 1
30134	 Anatomía 1
30142	 Historia Social de la Medicina

SEGUNDO SEMESTRE

30218	 Biología Celular y Genética
30224	 Histoembriología II
30234	 Anatomía II

•	 30243	 Hombre Ambiente y Sociedad
16162	 Inglés 1

TERCER SEMESTRE

303110	 Fisiología
30325	 Investigación Epidemiológica
30332	 Física aplicada a la Medicina
16262	 Inglés II

CUARTO SEMESTRE

30413	 Factores de riesgo
30426	 Patología
30438	 Microbiología
30444	 Parasitología

QUINTO SEMESTRE

305114	 Semiología General
30526	 Fisiopatología

SEXTO SEMESTRE

30613	 Programas de Salud 1
30623	 Sicopatología
30639	 Medicina del Adulto 1
30646	 Farmacología y Toxicología

SÉPTIMO SEMESTRE

30712	 Programas de Salud II
30724	 Siquiatría
307314	 Medicina del Adulto 11

PLAN ANTIGUO

OCTAVO SEMESTRE

318116	 Medicina Interna
31824	 Epidemiología

NOVENO SEMESTRE

31949	 cirugía General
31953	 Ortopedia yTraumatología
31963	 Urología
31972	 Otorrinolaringología
31982	 Oftalmología

DÉCIMO SEMESTRE

310120	 Ginecología y Obstetricia
31A22	 Medicina Forense

UNDÉCIMO SEMESTRE

31A118	 Pediatría
31031	 Materno Infantil

DUODÉCIMO Y DÉCIMO TERCER
SEMESTRES

Internado rotatorio



PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO DE 1998
(O SU EQUIVALENTE)

2;

PLAN NUEVO

PRIMER SEMESTRE

301110	 Bioquímica
30124	 Histoembriología 1
30134	 Anatomía 1
30142	 Historia Social de la Medicina

SEGUNDO SEMESTRE

30218	 Biología Celular y Genética
30224	 Histoembriología II
30234	 Anatomía II

.	 30243	 Hombre Ambiente y Sociedad
16162	 Inglés 1

TERCER SEMESTRE

303110	 Fisiología
30325	 Investigación Epidemiológica
30332	 Física aplicada ala Medicina
16262	 Inglés II

CUARTO SEMESTRE

30413	 Factores de riesgo
30426	 Patología
30438	 Microbiología
30444	 Parasitología

QUINTO SEMESTRE

305114	 Semiología General
30526	 Fisiopatología

SEXTO SEMESTRE

30613	 Programas de Salud 1
30623	 Sicopatología
30639	 Medicina del Adulto 1
30646	 Farmacología y Toxicología

SÉPTIMO SEMESTRE

30712	 Programas de Salud II
30724	 Siquiatría
307314	 Medicina del Adulto 11

PLAN ANTIGUO

NOVENO SEMESTRE

31949	 Cirugía General
31953	 Ortopedia y Traumatología
31963	 Urología
31972	 Otorrinolaringología
31982	 Oftalmología

DÉCIMO SEMESTRE

310120	 Ginecología y Obstetricia
31A22	 Medicina Forense

UNDÉCIMO SEMESTRE

31A118	 Pediatría
31031	 Materno Infantil

DUODÉCIMO Y DÉCIMO TERCER
SEMESTRES

Internado rotatorio



PLAN NUEVO
(Continuación)

OCTAVO SEMESTRE

30812	 Programas de Salud III
308215	 Clínica Quirúrgica
30834	 Subespecialidades Quirúrgicas

71

.

fl



SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO DE 1998
(O SU EQUIVALENTE)

PLAN NUEVO

PRIMER SEMESTRE

301110	 Bioquímica
30124	 Histoembriología 1
30134	 Anatomía 1
30142	 Historia Social de la Medicina

SEGUNDO SEMESTRE

30218	 Biología Celular y Genética
30224	 Histoembnología II
30234	 Anatomía II

.	 30243	 Hombre Ambiente y Sociedad
16162	 Inglés 1

TERCER SEMESTRE

303110	 Fisiología
30325	 Investigación Epidemiológica
30332	 Física aplicada ala Medicina
16262	 Inglés II

CUARTO SEMESTRE

30413	 Factores de riesgo
30426	 Patología
30438	 Microbiología
30444	 Parasitología

QUINTO SEMESTRE

305114	 Semiología General

S	 30526	 Fisiopatología

SEXTO SEMESTRE

30613	 Programas de Salud 1
30623	 Sicopatología
30639	 Medicina del Adulto 1
30646	 Farmacología y Toxicología

SÉPTIMO SEMESTRE

30712	 Programas de Salud II
30724	 Siquiatría
307314	 Medicina del Adulto

PLAN ANTIGUO

DÉCIMO SEMESTRE

310120	 Ginecología y Obstetricia
31A22	 Medicina Forense

UNDÉCIMO SEMESTRE

31A118	 Pediatría
31031	 Materno Infantil

DUODÉCIMO Y DÉCIMO TERCER
SEMESTRES

Internado rotatorio



PLAN NUEVO
(Continuación)

OCTAVO SEMESTRE

30812	 Programas de Salud lii
308215	 Clínica Quirúrgica
30834	 Subespecialidades Quirúrgicas

NOVENO SEMESTRE

30913	 Programas de Salud IV
309218	 Materno Infantil 1

.

0



PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO DE 1999
(O SU EQUIVALENTE)

PLAN NUEVO

PRIMER SEMESTRE

301110	 Bioquímica
30124	 Histoembriología 1
30134	 Anatomía 1
30142	 Historia Social de la Medicina

SEGUNDO SEMESTRE

30218	 Biología Celular y Genética
30224	 Histoembriología II
30234	 Anatomía II
30243	 Hombre Ambiente y Sociedad
16162	 Inglés 1

TERCER SEMESTRE

303110	 Fisiología
30325	 Investigación Epidemiológica
30332	 Física aplicada a la Medicina
16262	 Inglés II

CUARTO SEMESTRE

30413	 Factores de riesgo
30426	 Patología
30438	 Microbiología
30444	 Parasitología

QUINTO SEMESTRE

305114	 Semiología General
30526	 Fisiopatología

SEXTO SEMESTRE

30613	 Programas de Salud 1
30623	 Sicopatología
30639	 Mediana del Adulto 1
30646	 Farmacología y Toxicología

SÉPTIMO SEMESTRE

30712	 Programas de Salud II
30724	 Siquiatría
307314	 Medicina del Adulto 1

PLAN ANTIGUO

UNDÉCIMO SEMESTRE

31A118	 Pediatría
31031	 Materno Infantil

DUODÉCIMO Y DÉCIMO TERCER
SEMESTRES

Internado rotatorio



PLAN NUEVO
(Continuación)

OCTAVO SEMESTRE

30812	 Programas de Salud III
308215	 ClÍnica Quirúrgica
30834	 Subespecialidades Quirúrgicas

NOVENO SEMESTRE

30913	 Programas de Salud IV
309218	 Materno Infantil 1

DÉCIMO SEMESTRE

30A13	 Administración y Planeación
30A2118	 Materno Infantil II

9



CASOS ESPECIALES QUE SE PRESENTAN CON EL SEMESTRE
EN TRANSICIÓN Y SU SOLUCIÓN1

1 Los estudiantes que en el SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO de 1995
perdieron la asignatura 303110 FISIOLOGíA: Deben matricularse de
acuerdo con el "Plan de estudios equivalente".

2 Los estudiantes que en el PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO de 1996
pierdan 31505 PATOLOGíA:

Matriculan, en el SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO DE 1996, la
asignatura 30426 PATOLOGíA

A partir del PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO DE 1997 se matriculan de
acuerdo con el "Plan de estudio equivalente".

•	 3 Los estudiantes que en el PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO de 1996
pierdan 31519 MICROBIOLOGíA:

Matriculan, en el SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO DE 1996, la
asignatura 30438 MICROBIOLOGíA

A partir del PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO DE 1997 se matriculan de
acuerdo con el "Plan de estudio equivalente".

4 Los estudiantes que en el PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO de 1996
pierdan 31535 PARASITOLOGíA:

Matriculan, en el SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO DE 1996, la
asignatura 30444 PARASITOLOGÍA

A partir del PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO DE 1997 se matriculan de
acuerdo con el "Plan de estudio equivalente".

5 Los estudiantes que en el PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO de 1996
pierdan 31573 SICOLOGÍA GENERAL:

Matriculan, en el SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO DE 1996, la
asignatura 30243 HOMBRE AMBIENTE SOCIEDAD

A partir del PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO DE 1997 se matriculan de
acuerdo con el "Plan de estudio equivalente".

1 Si un estudiante del semestre en transición pierde dos (2) 0 más asignaturas en cualquiera de
sus semestres debe acogerse al nuevo plan.

8 Consejo de Facultad elaborará, en cada caso, el estudio de equivalencias.



6 Los estudiantes que en el SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO de 1996
pierdan 31625 FISIOPATOLOGíA:

Matriculan, en el PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO DE 1997, la
asignatura 30526 FISIOPATOLOGíA

A partir del SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO DE 1997 se matriculan
de acuerdo con el "Plan de estudio equivalente".

7 Los estudiantes que en el SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO de 1996
pierdan 31639 FARMACOLOGÍA Y TOXICOLOGíA:

Matriculan, en el PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO DE 1997, la
asignatura 30646 FARMACOLOGÍA Y TOXICOLOGÍA.

A partir del SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO DE 1997 se matriculan
de acuerdo con el "Plan de estudio equivalente".

8 Los estudiantes que en el SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO de 1996
pierdan 31664 SICOPATOLOGíA:

Matriculan, en el SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO DE 1996, la
asignatura 30623 SICOPATOLOGÍA.

A partir del SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO DE 1997 se matriculan
de acuerdo con el "Plan de estudio equivalente".

9 Los estudiantes que en el PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO de 1997
pierdan 317510 SEMIOLOGíA:

Matriculan, en el SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO DE 1997, la
asignatura 305114 SEMIOLOGÍA GENERAL.

A partir del PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO DE 1998 se matriculan de
acuerdo con el "Plan de estudio equivalente".

10 Los estudiantes que en el PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO de 1997
pierdan 31736 SALUD MENTAL:

Matriculan, en el SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO DE 1997, la
asignatura 30724 SALUD MENTAL.

A partir del PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO DE 1998 se matriculan de
acuerdo con el "Plan de estudio equivalente".

11 Los estudiantes que en el SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO de 1997
pierdan 318116 MEDICINA INTERNA:

SS



Matriculan, en el PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO DE 1998, la
asignatura 307314 MEDICINA DEL ADULTO H.

A partir del SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO DE 1998 se matriculan
de acuerdo con el "Plan de estudio equivalente".

12 Los estudiantes que en el PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO de 1998
pierdan 31949 CIRUGíA GENERAL:

Matriculan, en el SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO DE 1998, la
asignatura 308215 CLÍNICA QUIRÚRGICA.

A partir del PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO DE 1999 se matriculan de
acuerdo con el "Plan de estudio equivalente".

13 Los estudiantes que en el PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO de 1998
pierdan 31953 ORTOPEDIA Y TRAUMATOLOGÍA, 31963 UROLOGÍA,

•	 31972 OTORRINOLARINGOLOGíA o 31982 OFTALMOLOGíA:

Matriculan, en el SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO DE 1998, la
asignatura 30834 SUBESPECIALIDADES QUIRÚRGICAS.

A partir del PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO DE 1999 se matriculan de
acuerdo con el "Plan de estudio equivalente".

14 Los estudiantes que en el SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO de 1998
pierdan 310120 GINECOLOGÍA Y OBSTETRICIA:

A partir del PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO DE 1999 se matriculan de
acuerdo con el "Plan de estudio equivalente".

15 Los estudiantes que en el SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO de 1998
pierdan 31A22 MEDICINA FORENSE:

S
A partir del PRIMER SEMESTRE ACADÉMICO DE 1999 se matriculan de
acuerdo con el "Plan de estudio equivalente".

S9


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17

